
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 febbraio 2023, n. 182. 

 

Sostituzione componente del Comitato Etico Regionale dell’Umbria (CER Umbria): nomina del dr. Edoardo Fari-
nelli. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Sostituzione componente del Comitato Etico 
Regionale dell’Umbria (CER Umbria): nomina del dr. Edoardo Farinelli.” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Luca Coletto; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa; 

Visto l’art. 103 della Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”; 

Visto il DM 8 febbraio 2013 “Criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati etici”; 

Visto il DM 30 gennaio 2023 Definizione dei criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati etici terri-
toriali”; 

Vista la DGR n. 864 del 30/09/2020 “Determinazioni in merito alla nomina del Comitato etico regionale dell’Umbria 
ed al funzionamento della Segreteria tecnico- scientifica qualificata di cui all’art. 103 della L.R. 11/2015”; 

Vista la DGR n. 35 del 20/01/2021 “Nomina Comitato Etico Regionale dell’Umbria (CER Umbria) per il triennio 
2021/2023”; 

Preso atto della nota pec n. 0001967 del 02 gennaio 2023 con la quale il Prof. Maurizio Caniglia comunicava le 
dimissioni irrevocabili come componente e presidente del CER Umbria; 

Visti gli elenchi di professionisti idonei a ricoprire la figura di specialista in pediatria di cui alla DGR n. 35 del 
20/01/2021; 

Vista la nota pec n. 0034286 del 13/02/2023 con la quale il dr. Edoardo Farinelli dichiara la propria disponibilità a 
ricoprire la funzione di componente quale professionista nella specialità di “pediatria” del CER Umbria; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1) di prendere atto della nota pec n. 0001967 del 02 gennaio 2023 con la quale il Prof. Maurizio Caniglia comunicava 
le dimissioni irrevocabili come componente e presidente del CER Umbria; 

2) di prendere atto degli elenchi di professionisti idonei a ricoprire la figura di specialista in pediatria di cui alla 
DGR n. 35 del 20/01/2021; 

3) di prendere atto della nota pec n. 0034286 del 13/02/2023 con la quale il dr. Edoardo Farinelli dichiara la propria 
disponibilità a ricoprire la funzione di componente “specialista in pediatria” del CER Umbria; 

4) di nominare il dr. Edoardo Farinelli, specialista in pediatria quale componente del Comitato Etico Regionale 
dell’Umbria (CER Umbria) con durata fino a scadenza prevista per il CER Umbria ovvero marzo 2024 fatto salvo 
nuove disposizioni nel frattempo intervenute; 

5) di trasmettere il presente atto al Vice Presidente, ed alla Segreteria Tecnico-Scientifica qualificata del CER Umbria 
e al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera di Perugia per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

6) di trasmettere il presente atto al componente nominato di cui al punto 4); 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

 

 

(su proposta dell’assessore Coletto)

8-3-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 13 91



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Sostituzione componente del Comitato Etico Regionale dell’Umbria (CER Umbria): nomina del dr. 
Edoardo Farinelli. 

 

Con deliberazione n. la DGR n. 35 del 20/01/2021 la Giunta regionale ha nominato, ai sensi del Decreto del Ministero 
della Salute 8 febbraio 2013 “Criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati etici” e dell’art. 103 della 
Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”, i componenti del Comitato 
Etico delle Aziende Sanitarie dell’Umbria per il triennio marzo 2021- marzo 2024. 

Con nota pec n. 0001967 del 02 gennaio 2023 il Prof. Maurizio Caniglia comunicava le dimissioni irrevocabili come 
componente e presidente del CER Umbria. 

Pertanto si rende necessario, visti gli elenchi dei professionisti idonei a ricoprire la figura di valutatore in area pedia-
trica di cui alla DGR n. 35 del 20/01/2021, procedere alla nomina di un nuovo componente che possa ricoprire tale 
ruolo imprescindibile per la valutazione dei protocolli di ricerca in area pediatrica. 

Tra i professionisti ritenuti idonei a ricoprire tale funzione figurano 2 professionisti di cui il dr. Edoardo Farinelli 
- operante quale pediatra di libera scelta convenzionato con ASL Umbria 1 - è l’unico specialista in pediatria. 

Infine è stata acquisita formale accettazione a ricoprire il ruolo di componente del CER Umbria con nota pec n. 
0034286 del 13/02/2023 da parte del dr. Edoardo Farinelli con la quale lo stesso dichiara la propria disponibilità. 

Si precisa infine che la durata di tale nomina coincide con quella del CER Umbria ovvero marzo 2024 fatto salvo 
nuove disposizioni nel frattempo intervenute. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
Omissis 

 
(Vedasi dispositivo deliberazione) 

8-3-2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 1392


